UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Generalis Totius Sacri Ordinis Clericorum Canonicorum
Historia Tripartita**

Pennotto, Gabriele

Coloniae, Anno M.DC.XXXXV.

LX. De Reformatione dicta Congregationis, & illius Monasterijs.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38634

monasteriorum; qua dicta congregatio obtinebat ante reformationem, de ijs solis dicemus, qua post reformationem sub Ioanne Tertio Portugallie Rego securam eidem congregatiōne fuerunt vniuersitatis, quod in sequenti capite praestandum erit.

CAPUT SEXAGE- SIMVM.

De Reformatione predicē Congregationis, & de illius monasterijs.

L.

Nec primam reformationem anno 1527. inchoatam, moscerat canonice S. Crucis Colimbricensis, & aliorum dictarum congregatiōnem Cenobiorū per Priorēs perpetuos à Conventib[us] canonice electos gubernari. Quo tempore enim nūc prima dicti monasterij institutiōne vñque ad annum 1527. duos ac viginti perpetui Priorēs habuisse perhibetur. Quorum primus fuit S. Theotonius vñus ē primis illis duodecim predicti monasterij fundatoribus, & antea Prior Vifensis Ecclesiæ, que nunc est Cathedralisnam Venerabili Tellone in humanis superfluitate, nullus erat Prior titularis canonice, & Capitulariter electus, sed erat tantum Prior claustral[is] Odoris nomine, ad quem diriguntur littera Innocentij II. superiori capite memoratae, post obitum vero eiusdem Venerabilis Archidiaconi primò canonice electus est in Priorem maiorem, ac titularem (et si reluctans & iniuitus) ipse B. Theotonius, qui tandem regimēte sufficpro, zelo, & prudētia, & vita sanctitate munitus, pro canonica disciplina, bonis, ac iuriibus monasterij conseruandis, & augendis magna, & mirabilia patratus, prīmūcēplora à Summis Pontificib[us] Lucio II. Eugenio III. & Adriano IV. obtinuit, Deo & hominibus charus, & amabilis, cuius glorium narratio non intra vñus paragaphi ambitum perstringi potest, sed integrum librum requiri, qui dcmum grandissimus, nimirum annum octogesimum attungens, bonis operibus plenus, miraculis etiam in hac vita conspicutus, ex terreno huius corporis ergastulo ad coelestem patriam migravit anno salutis 1162. die 18. Februario, quo illius festum solemnē veneratio celebratur. Huic secundus succedit Dominus Ioannes Theotonius eiusdem B. Theotonij nepos, & in regimēte coadiutor, ad quem scripsit Alexander III. anno 1163. obiit anno 1181. Terzus alius Dominus Ioannes, qui tribus tantū annis vixit in regimēte, obiit anno 1184. Quartus Dominus Petrus, obiit anno 1191. Quintus Dominus Petrus de Froes, huic Coelestinus III. dedit

infīgē priuilegium contra inuidos boneam monasterij anno 1196. Calendis Auguſti, Prolatus sui anno quinto, quod Pius V. confirmavit, & est aduentendum ab ijs, qui gaudent priuilegiis dictarum congregatiōnēs. Et verò obiectu, successit textus in ordine D. Iohannes de Magistris, sub cuius regimēte sanctorum quinq[ue] Martyrum ex Ordine Minorum reliquias, quod probat Catholica passi sunt apud Marochum, anno 1220. Colimbris sunt delatae: quas cum Dominus Petrus infans Alphonſi Regis huius nominis II. eō vñendas curat, ut in Ecclesiæ cathedrali Colimbricæ condentur, adiuvante ad opere L. Sacellano domino Iohanne Roberto S. Cruci canonico, cuius custodus ipsa reliqua fuerit tradita mirabile dictu, mula, que pignora tispis condita ferret, ad forces Cenobij S. Crucis subtilis, nec loco moueri potuit, donec aperte templi valutus illud ingressa, ante altare magistri fluxis procumbens, non prius surrevit, nec sacra pignora deponebatur. Aderat ibi loco B. Antonius de Padua nuncupatus antea Dominus Ferdinandus de Bullohes eiusdem congregatiōnis, ac Cenobij Regulari canonica, in qua congregatione iam vñdecim annis viam, virtutum, & miraculorum gratia, & splendoris coruscare incipiebat, hic deuotissimi testis in sanctos Martyres communis, quorū paulo ante eodem monasterio adiutu viuentem hospitium patratus, martyrium sicut, & supradicto Procesio Ordinem B. Franciscani transfeudi licentiam petravit. Obiit duxus Iohannes Prior anno 1216. quinquecentio post obitum ipsum B. Antonium Ferdinandum, cuius sepulcrum in regimēte locum Domini Iohannes Petri obiit anno 1270. Obitus Dominus Bartholomeus, qui Beatus & Vincens[us] Martyris a Rege Alphonso Henrico illuc delatum, thesis aureis, & argenteis gemis ornatis inclusit, vixit vñque ad annum 1274. Nobis Dominus Petrus, qui annis decim Procesio tenuit, obiit anno 1104. Decimus succedit Dominus Laurentius Petri, vixit vñque ad annum 1154. Undecimus Dominus Durandus Pelagi, vñ die nona Septemb[ris]. Duodecimus Dominus Dominicus, qui obiit anno 1152. Tercundecimus Franciscus Petri vñque ad annum 1153. Decimus quartus Dominus Valscus de Bayo. Decimus quintus Dominus Alphonſi, sub quo Marti fluuiu erumpente, horribilis monasterij mutatio accidit, cum maxima scripturarum, & alterius rerum iactura, Decimus sextus Dominus Gondifalhus, hic zelansissimus iurius, & doceatus sui monasterij spiritualium, & temporalium fuit propagator, ac defensor tum aduersus Alieni Colimbris Episcopum, tum contra Praefectum & Populum Ciuitatis, quem Deus & B. Rex Alphonſus Henricus subiit tumultus multitudinis non semel adiuererunt; nam & nepos Episcopi villam quandam monasterij per vim inadmodum adiecit. Quare facultate prius à Sede Apo-

CAPUT SE

dum in eadem villa esset, ante oculos cuiusdam Egidio repente vita priuata est, & Praefectus suus qui in gratiam ciuium Colimbricensium a quam non fons ad iura monasterij spectanter ad duxerat, inquis est praefocatus, & quidā Petrus Alphonſus, qui infantem D. Petrum Regiam, & ipsum Ciuitatis Praefectum ad aquas abducendis incitauerat, morte subitanæ corripitus & Martinus Dominicus auditor Duxis Colimbricæ qui monasterij vincas inuaderat, repentina paralipsis, ex loco vicinari domum delatus, in qua pacis dies animi exhalavit. Huius Prioris virtus in operib[us] misericordia erga pauperes misericordie resplenduit tempore magnæ sterilitatis, quando in tristis tribus quatuor annis stabat: nō horre aperto mulcitur modiorum hordei, ac milii pleno populus multitudinem innumerabilem à periculo mortis liberatur. Vixit in Prioratu anni 31. Obiit autem anno 1403. 17. Calend. Maij. Decimus septimus fuit Dominus Comesius, qui olim Florentius Camaldulensis Abbas fuerat, nuncus Apostolicus ad illas regiones à Pontifice designatus, tenet Prioratum vñque ad annum 1442. cui Decimus octauus succedit: Dominus Iohannes à Colfa. Decimus nonus D. Iohannes de Morozia nobilis, & generosa familia Marchionum ville Regali. Obiit anno 1506. Vigesimus Dominus Petrus, qui fuit Episcopus Igitianensis, resituans monasterium vñq[ue] ad annum 1516. Post eius obitum confessor eius Prioratum Dominus Alphonſus S.R. E. Cardinalis, & Regis Emanuele in aliud infra annos statim legitime conservatus, cui per regenerationem ad eodem Alphonſo Cardinali factam succedit Dominus Hennicetus illius frater, qui postea fuit Cardinalis & deniq[ue] Rex Portugallie, & hic fuit vñmis Prior S. Crucis ante primam reformationem: nā anno 1541. à Rege Iohanne sufficitus est etiam eius filius nothus nomine D. Eduardus, ubi brevi interruſo ex hac vita migravit.

Ceterum quod tractu tanti temporis sue pro humana fragilitate conditione, cui proprium est ad imam tendere, & in detinere labi, sic quod praedictum monasterium Prioribus fiduciosusque Comendatarios vocamus, regendum tradidam tandem ceperunt, & ceterum etiam ipsi Colimbricenses canonici paulatim relaxari, & primaria institutiōne sanctissimorum virorum Theotonij, & aliorum dictarum congregatiōnis permanent, & fundatorum defleccere, & iugo regulare stipulantes seru abieciō, vitam potius secularem reducere. Quid animaduertens elementissimes, & religiosissimas Portugaliz Reo D. Ioannis III. & mente gerens, quantum operam illius maiores Portugaliz Reges in eiusdem monasteriis & predictis, & bonis, ac turibus souensis, & augēdiis compliciti, illorum pictatis, ac religionis veritatem amulantes, & illius ruinam reparandam animam adiecit. Quare facultate prius à Sede Apo-

dum in eadem villa cenaret, ante oculos ciuidē Episcopi repente vita priuatus est, & Praefecti filii qui in gratiam ciuium Columbriensis a quam non fontis ad iura monasterij spectantem aduxerat, in aquis est p̄focatus, & quidā Petrus Alphonse, qui infantem D. Petrum Regis filium & ipsorum Cuiusitatis Praefectū ad aquas abducens in cisternā morte substantia corruptus, & Martinus Dominici auditor Duciis Columbriensis, qui monasterij vincas inuulcerat, repentina paralīs corporis, ex loco vinearum domum delatus, in paucos dies animam exhalauit. Huius Prioris virtus in openī misericordiæ erga pauperes misericordia responduit tēpore magna scleritatis, quo modis tristis tribus quamaris slabat: nā horreo aperto multorū modiorum hordei, ac milii pleioe pauperum multitudinem innumerabilem à pericolo mortis liberata. Vixi in Prioratu annis p. Obiit autem anno 1403. 17. Calend. Maij. Decimus septimus fuit Dominus Gomezius, qui o. in Florentia Camaldulensem Abbas fuerat, nunc Apostolicus ad illas regiones à Pontifice designatus: tenus Prioratum vñque ad annum 1445. cui Decimus octauus succedit. Dominus Ioannes de Cola. Decimus nonus D. Ioannes de Mezoa ex nobili & generosa familia Marchionis villae Regalis. Obiit anno 1506. Vigesimus Dominus Petrus, qui fuit Episcopus Igitianensis, rexit monasterium vñq; ad annum 1516. Post cu[m] obitum consecratus est Prioratum Dominus Iacobus S.R.E. Cardinalis, & Regis Emanuela filius adhuc in fratribus annos atatus legitime continuus, cui per resignationem ab eodem Alfonso Cardinali suetulus succedit Dominus Henricus illius frater, qui postea fuit Cardinalis dñi regis Portugallie, & hic fuit ultimus Prior S. Crucis ante primam reformationem: nā anno 1541. à Rege Ioanne suffecitus esset auditis eius hiis nothis nomine D. Eduardus, illebatur interculo ex hac vita migravit.

Ceterum quod tēpore tanti temporis fuit pro humana fragilitate conditione, cui proprium est inā tendere, & in deteriori labi, ita quod prædictum monasterium Prioribus fiduciaris, quos Comendatarios vocamus, regendum tradidit tandem ceperit, & ceperunt etiam ipsi Columbrienses canonice paulatim relaxari, & a prima exstitutione sanctissimorum virorū Theotonij, & aliorum dictæ congregatiōnēs partem, ac fundatorum defecere, & iugo regulare disciplinæ ferē abiecto, vitam potius secularem ducre. Quod animaduertens clementissimus & religiosissimus Portugallie Rex D. Ioannis III. & mente gerens, quantam operam illumines Portugallie Reges in eisdem monasteriis spendorib; bonis, ac iuribus fouendis, & augētū compensis, illorum pietatis, ac religionis reverenditudinis, ad illius ruinam reparandam animam adiecit. Quare facultate prius à Sede Apo-

III.

Non

Non tamen omnia bona monasterij in eadem reformatione, quæ à Commendatariis tenebantur, illi sunt restituta, quin potius praeditus Rex D. Ioannes ex parte vecigilium, quæ ad menam Priorum maiorum pertinebant, Colimbricensē Academiam condidit, & exire, & castrum Lerinense, quod ad dictum monasterium spectabat, in Episcopatum erigendum curauit, & castrum de Arronches, quod S. Theotonius primus Prior è Saracenorum manibus eruerat, ipse Rex Episcopatum de Portalegre adiicit.

V. **P**orro reformatione ipsius monasterij S. Crucis fideliter absoluta, idem Rex animatum adiecit ad duo alia Cenobia in Episcopatum Vlyssiponensem constituta, eaque olim conspicua reformanda, videlicet monasterium S. Vincentij, & monasterium S. Salvatoris de Ecclesiola nuncupatum, quod pari felicitate, & facilitate obtinuit. Demum idem Rex l'ontificatus Pauli IV. anno secundo ab eodem Pontifice obtinuit, ut tria prædicta monasteria S. Crucis, S. Vincentij, & S. Salvatoris sic reformati, in formam vnius congregationis more congregationum Italicarum iungentur, vñ cum aliis monasteriis in Regno Portugallie reformati, vel deno fundandi, & alia iustè acquirendi, cuius congregations caput esset Prior ipsius Cenobij S. Crucis, & ab illo congregatio S. Crucis Colimbricensis in posterum vocaretur. Cuīs concessionis extant litteræ, seu illarum exemplum in nostro Archivio Romano totam fieri reformationis dicti monasteriorum, & aliorum, ac etiam creationis illorum in unam formam, & vñ corpus congregations continentis, Data apud S. Petrum sub sigillo officii Sacrae Pœnitentiariae 17. Calend. April. Pontificatus Domini Pauli Papæ IV. anno secundo, quas brevitatè gratia omitto. Exinde vero cepit ipsa congregatio numero monasteriorum antiquorum, sed reformatorum, ac nonnullorum, quæ postea sunt fundata, & etiam numero canonorum per totam Lusitaniam crescere & multiplicari, quorum monasteriorū Catalogus, quod supra cap. 32. positus fuit, nūc inutilis repetitionis euitanda gratia aliqua notabilia, & memoria digna circa nonnulla ex prædictis monasteriis solum aduertemus.

Primum igitur, ac princeps huius congregations, quod ceterorum omnium est caput, est ipsius Illustrium, ac celebrissimum, regumque cenobium S. Crucis, cuius Prior, qui singulis trienniis in Generalibus committit totius congregationis eligitur, eiusdem est Prior sive Superior Generalis, de cuius foundatione, privilegiis, & sanctorum Reliquiis in recordatis cum Regibus, & Reginis, & filiis, & filiabus Regum Portugallie dictum est in cap. præcedenti.

Secundum est collegium S. Vincentij Martirij prope ciuitatem Vlyssiponam ad plagam O-

rientalem, ab Alfonso Henrico primo Portugaliæ Rege anno 1142. fundatum, cum fundatione occasio hec fuit: Anno 1148. Alfonso Henrico Comitis, & Regina Thunis filius, inimicorum Crucis Christi expugnatorius anno regni fui 8. aetat 40. collegiatur, & obedit Vlyssiponam tunc ciuitatem Saracenorum, habuitq; auxiliare de claram numerum fortium virorum, quos illi Dominus sub dei successos in auxilio misit cum centum exiginti naibus ex partibus Septentrionis, videlicet Theotoniorum, Francorum, & Anglorum. Hi de naibus proficentes intrepidi, ut puto maris ciuitatem allabenitam sua contra illam infra disponuerunt, quaque per generationes Aliugas suas, Theotonici suburbia Orientalis Saracenis fugatis occupauerunt: Angli cum Iunis, & Aquitanis suburbia, quæ sunt ad Solis calsum similiiter tenentur: nam Septentrionalis Rex cum Ducibus, & equitibus sua milite, ne obsidebat, cum autem multi de Franci essent spreta pro Christo vita, seu morte, propria metitia ciuitatis accederent, cibis, thori, & machinariis desperaverunt omnium occubente, ut illorum cadaveria pro Christo monasteriis loquose more Catolicorum sepulturæ accepient, ipse Rex accerito Recuendit Bocheni Archiepiscopo Ioanne (is vñus erat ex duodecim primis cenobij S. Crucis Colimbricensis funditoribus) cum eo egit, ut statim propter funerarij duo cemeteria dehincaret, & latere vñgerendo ritu Ecclesiastico sanctificaret, votum vnuens, quod si Dominus in manu illius traret ciuitatem, duas ibi Ecclesias cum duobus collegiis religiosorum hominum, qui pro fiducie monasteriorum deprecarentur, statim exirendi certaret. Igitur Archiepiscopus Joannes cunctis designatis, duos quoque lapides confingentes, per fundandis duibus Ecclesiis Regioffert, quoniam vota præueniens fratres locauit, alterum in cemeterio Theotoniorum, vñi nunc est in monasterio S. Vincentij martyrum, alium in cemeterio Anglorum, vñbreli Ecclesia S. Maria ad Martyres, proper eos sic dicta, qui vñque mortem pro Christo certantes ibidem impulerunt. His ita gelosis Francis Iacobus Ecclesia confundit inem interdicta fuit Ecclesia licet mandare sepulture, & super ea Ecclesias edificare, ac de propria sumptu populo Regis, cuius animum pristinum erat opem ferre. Theotonici Basiliæ S. Vicentij, quæ in eodem cemeterio exstructa est, anno sacrum presbyterum nomine Roardum, quinque diebus Misericordia cantaret, & oblationes acciperet à populo ad fabricam Basilice ergo dicam, cum autem anno Domini 1148. mense Octobr. in die festo SS. Crispi, & Crispiniani capta Vlyssipona Rex votum suum vellet opere completere, acerito ciuitatis antifite nomine Gobbo,

quæ

Liber II.

in

fidei sanctitudinem, quæ omnia videnda erunt: nā illud habebit, unde plures erroris Iohannis Marquetti Augustinensis emendes in suo libro Origine Fratrum Eremitarum. Habet autem illud monasterium viros sanctitate, & virtutibus Domini Godinum primum illius fratum ex ordine canonorum regularium, post Episcopum Lamacensem, denuo Archiepiscopum Bochenensem, Dominum Ferdinandum de Baloces, postea Antonium de Padua nuncupatum, & inter Diues relatum, Dominum Stephanum Petri Episcopum de Tala, Dominum Nicanorum Episcopum Tingitanensem, D. Didacum Orta de Villegas primo Episcopum insule S. Thomæ polita Episcopum Vilenensem, Dominum Ferdinandum de Menezes regum facillitatem misericordem, & Lamacensem Episcopum, ac dñm Vlyssiponensem Archiepiscopum, qui omnes fuerunt etiam Piores dicti monasterij, illas reformationem, que facta est sub lo-

P

Henrico primo Po-
undatum, cuius fide-
lio 1148. Alfonso Re-
moris, & Regis Tho-
racis Christi compre-
x. 18. aetat. 40. collegi-
sponam tunc cunctum
auxiliare clecam ne-
quos illi Dominus ab-
iunxit cum centu-
tibus Septemtrionali-
bus Francorum, & Angli-
sificentis intercepit
per suos contrarium
per generationes. Ahi-
suburbia Orientalis Ser-
runt: Angl. cum Beau-
bia, que fuit ad Solas-
unt: nam Septemtrionali-
equitibus fuit matred.
en multi de France quia-
ta, fuit morte, propon-
erent, iustibus teoribus, &
irruerunt occidentem
o Christo monasteriorum
septulat. & Reuerendis Beatis
is vius erat ex domi-
n. Crucis Colimbris fuit
et statim prope illam
lignari, & intercep-
to sanctificare, nonna-
us in manu illius in-
Ecclesie cum duobus co-
minim, qui pro fabri-
ciorum, statim exfundentes
lapis confingentes
que lapides confingentes
eccl. fuit Regis, quan-
tum locant, & hinc et re-
sum, vbi nunc situ
centi martyris: alio
nam, vbi est Ecclesia S. Mar-
tinus sic dicit, qui ipsa
o certantes ibidem aplo-
is cuper. Franci fecerant
dinem interficere, sed
septulato, & super eis
de propria tempore p-
nitutum pellitum macto-
tonici Balice S. Vitem
terio exfructus, pro-
in nomine Roachum, qui
canaret, & oblitus ar-
briam Balice ergo, an-
coni 1148. messe Odon-
& Crispinum capa Vip-
fum vellet opere compo-
nans nomine Galero.

anno III. anno 1540. per quam Priors perpetui
mutati sunt in triennales more Priorum S. Cru-
cis Colimbris, quorum etiam omnia priuilegia,
& immunitates idem canonici S. Vincentij sic
reformati obtinuerunt. Pontificatus Pauli III.
anno 6. Datis literis apud S. Petru. 4. Idus Octob.
sub sigillo officii Precentiarie, ac demum eisdem
Canonici Colimbricensibus fuerunt viti in
vnum corpus congregations, ut supra dictum
fuit.

VI.

Tertio loco inter monasteria dicta congre-
gationis recentetur collegium S. Augustini
Colimbris, quod ab antiquo tempore in ipso mo-
nasterio S. Crucis fuerat erectum, sed paucis ab
hunc anni in eum locum, in quo nunc est, trans-
latum. Nam cum in Comitiis Generalibus in co-
dem monasterio S. Crucis anno 1590. habitis, cer-
tis de causis visum esset Patribus, ipsum collegium
extra septa monasterij statuere, existente Gene-
rali Reuerendiss. Patre D. Aecurio à S. Augustino,
designatoq; ad id opportuno loco intra me-
nia ciuitatis, positus est primus lapis fundamentalis
dicti collegij anno 1563. Calend. Junij per
illustrem Domum Alphonsum à Castrobranco
Civitatis Episcopo, & continuo per ipsum Ge-
neralem, & illius successores opus d' consumma-
tionem perductum, primusque illius Rector de-
signatus idem Dominus Aecurio. Hoc collegium
inter omnia Colimbricensis Academia secundū
obtinet locum: Loci vero amenitatem, & operis
magnificentia omnibus antecellit. Degunt in eo
canonici numeratis Rectore, Regente, Magis-
tris, Lectoriis & Procuratori numero quadra-
ginta, & amplius, frequentatque; à pluribus scho-
lasticis, tum regularibus, tum secularibus, praefer-
entium cum suis publicis disputationes.

De aliis vero monasteriis, quae omnia computatis
proxime dicti sunt numero decem, & no-
num, vide quae supra cap. 32. notauimus; quia no-
vacat de singulis prolixiorum contexere ser-
monem.

CAPUT SEXAGESIMVM
P R I M V M.

*De viris Illustribus Congrega-
tions Colimbrensis.*

I.

Habuit hec congregatio tum
ante, tum post ipsam refor-
matiōē viros sanctissimos
complures, virtute conspicui-
cos, quorum nonnulli inter
Diuos sunt relati, & vt tales
in veneratione habentur, in-
ter quos primo loco ponendus S. Theotonius
primus Prior monasterij Colimbricensis, cuius
festivali omni titu agitur die 18. Februarij non